
D . 

SAKRÁLNÍ S T A V B Y 





Raně středověké kostely sv. Václava a sv. Klimenta 
ve Staré Boleslavi1 

Příspěvek k poznání raně středověké stavební techniky 

I. BOHÁČOVA - J. ŠPAČEK 

Záchranným archeologickým výzkumem v prostoru areálu bazil iky sv. Václava byly 
získány nové poznatky o vývoji této části j ád ra přemyslovského hradiště i o obou ranč stře
dověkých stavbách, které se zde nacházejí - tj. jak o bazilice sv. Václava, která prodělala 
v mladších historických obdobích významné přestavby, tak o kostele sv. Klimenta, docho
vaném dosud v ranč středověké podobě (obr. I). Souhrn základních informací o výzkumu 
byl j iž zpřístupněn (Spaček-Boháčová 2000; Boháčova 2000a, b) a možnos tem interpreta
ce archeologického kontextu vzniku kostelů byla věnována pozornost na j i ném místě (Bo-
háčová-Spaček 2000). Cí lem tohoto příspěvku je prezentace užité stavební techniky, sta
vebních materiálů, pojiv a zhodnocení možnost í jejich výpovědi . 

Výzkumem byla odkryla část základového i nadzemního zdiva severovýchodní části 
b a z i l i k y - t z v . Vrábské kaple a severovýchodní vnější nároží při apsidě kostela sv. K l i m e n 
ta (obr. 2). Současně proběhl menší revizní výzkum v interiéru tohoto kostela (obr. 3), 
během kterého bylo na dvou místech zdokumentováno jeho základové zdivo a jednot l ivé 
fáze úprav jeho podlah (Špaček 1997). 

Baziliku sv. Václava (obr. 4) 
Sondou I/I997 bylo obnaženo základové zdivo severovýchodního nároží tzv. Vrábské 

kaple (I0902) s dvěma základovými ústupky nestejné nivelety, které se při východn ím líci 
zdiva prot isměrně zužují, a s ním provázaný náběh zdiva severní apsidy (obr. 5 - 7 A ) . 
Na základový ústupek na východní.stěně kaple nasedalo k severu lícované zdivo, směřující 
dále k východu (zdivo I0903-I0907). 

Popis zdiv (převzalo z terénní dokumentace I - materiál. 2 - charakter zděni, 3 - pojivo, 4 — výška zdiva, 
5 - další popis: výška řádku, jádro, rozměry materiálu, malta, aj.): 
Vrábská kaple a náběh severní apsidy. 109(12: I. opuka, 2. řádky, 3. malta. 4. obnaženo do výše cca 300 
cm - slující slavlta. 5. a) 0.05-0,1 ni. li) jádro neohnaženo, c) malé kaménky až střední ziomkv - do 
25x10 cm. hrubé olesané. zhruba pravoúhlé, d) nialla bílá, kompaktní, oblázky do 1.5 cm. v základových 
partiích vyhřezlá, v nadzemní partii méně kompaktní, přes základ nepravidelný píelah, neupravený (ledy 
neurčený k pohledu). I) beze Mop opracování, líc pravidelný, základový ústupek se zužuje k apsidě, 
přcd/.áklad se ve směni k apsidě rozšiřuje. Komentář: SV nároží zdiva se severní apsidou, nároží mezi 
apsidou a lodí. opáleno. 
10903: I. opuka, 2. řádky, 3. hnědý jíl (1015')), 4. 0,3 ni, 5. zdivo s pravidelným líceni skládané na jíl. 
Komentář: Obřadní z.eil".' Na.sedá na základový ústupek 10902 Pozitiv v malém úseku, osiamí neuativ, 
kameny hez opracování, nelze určil zda jde jen o základovou část nebo součást 10907. Není vyloučena 
souvislost s 10347 v sondě 213. 
10907: I. opuka, pískovec, 2. řádky, 3. nesourodé pojivo, malta a hlína, 4. 0.4 n \ 5. hrubě olesané, 
pravoúhlé, místy stopy nástrojů (šikmé rýhy po zubech), pojivo — hlína, ojediněle jíl, ve 2 horních řádcích 
malta, malta ve spárách ulilazovaná a přetahovaná přes líc. Komentář: viz. 10903. 

Sondou 4/1998 bylo obnaženo západní průčel í Vrábské kaple (11902=11905=10902) 
a s ním provázaný přilehlý úsek severní obvodové zdi severní lodi v části základové a nad
zemní do úrovně současného terénu (obr. 7 A , 8-10). V západním čele kaple byla zjištěna 
zazdívka dodatečně proraženého otvoru (11900), obsahující ve své výplni z lomky archilek-

1 Příspěvek jc zpracován v rámci projektu prodporovančho GAČR cv. č. 404/99/1060. 

259 



Ohr. I. Sl:ir:í Knlcski*. ,\ic;íl s h;i/.ilikuu sv. V';k'l;iv;i a kostelem sv. klimenLi v pohledu IM! seven» vchodu. l-olo I. ltoh;íěov;í. 

lonických článků. Cáslcčnč bylo odkrylo i oplcnlováiií (11901) severní obvodové zdi bazi
liky a čásl opěrného pilíře (11903). 

1'opis zdiv: 11900: I. p í s k o v e c . 1/3 opuka. 2. n e p r a v i d e l n é řádky. 3. spo jovac í materiál - do hloubky cca 
10 cm oil l í ce pouze kyprý p ísek . 4. v id i t e lná v ý š k a do úrovnč oinilky 70 cm. 5. řádky cca JO cm. velikost 
l i t u 40x15 (dle d o k i í m c i i l a c e ) . Komentář : / . a / d í v k a s p o u ž i t ý m i o p r a c o v a n ý m i p í s k o v c o v ý m i kameny 
v č e t n ě dvou sloupku / č e r v e n é h o p í s k o v c e (pod 11901. přes 10902). 
11901: 1. p í s k o v e c . 2. n e p r a v i d e l n é řádky. 3. naž lout lá nialla, o h l á / k y až 5-10 mm. I. v ý š k a o d k r y t é h o 
z á k l a d o v é h o soklu cca 70 cm. zdivo dále pokračuje jako n a d z e m n í pod o m í t k u , 5. do 20 c í n . v z á k l a d o v é m 
zdivu n e p r a v i d e l n é zlomky 10x5-20x45 cm. K o m e n t á ř : m l a d š í o p l e n l o v í u n z á k l a d o v é h o a p a t r n ě 
i n a d z e m n í h o zdiva, přes 11900 a 11903. 
11902: I. opuka, n e p r a v i d e l n é n í z k é kvadriky, 2. řádky cca 10 cm, 3. hrudky malty, p í sek š e d ý kyprý. 
4. 30 cm (v p o č á t k u odkryvu), 5. max. 3cS, 46x9- 11 m. min. 9x9 cm. Komentář: z p o č á t k u v ý z k u m u vztah 
k 10902 nepr í ikazný , po o b n a ž e n í vě t š í partie zdiva jasné provázání . 11902=10902=11905. 
11903: I. p í s k o v e c . 2. n e p r a v i d e l n é řádky, 3. malta ž l u l o h é ž o v á , hrubá, o h l á / k y kolem 2-5 mm. nahodile 
drobky vápna , 4. pilíř s távaj í c í budovy, popis o b n a ž e n é h o zdiva ze z á k l a d u . 5. řádky n e p r a v i d e l n é , cca 
do 20 cm. 5x10-40x20 cm. Straligiaficky přes 11902. 10905 (10905 = m l a d š í objekt př i s tavěný ke zdivu 
baziliky). 

Bazilika sv. Václava - Vrábská kaple, prostor nad renesanční klenbou. Vzhledem 
k neočekávaným zjištěním o stavební podobě a raně s tředověkém stáří této části baziliky 
byl v prostoru nad klenbami Vrábské kaple v partiích navazujících na úseky zdiva odkryté 
záchranným v ý z k u m e m v 1. 1997-1998 proveden v r. 2000 revizní výzkum, při němž byl 
čás tečně vyklizen a začištěn prostor nad klenbami tak, aby mohla být provedena základní 
dokumentace zdiv (obr. 11-16). Na několika místech klíčových pro genezi léto části stavby 
byly odstraněny i k lenební zásypy. Výzkum byl zaměřen pouze na konfrontaci archeolo
gicky obnažených zdiv se zde př ís tupnými částmi j i m odpovídajících zdiv nadzemních. 
Dalš ím částem baziliky nebyla věnována pozornost. Výzkum prokázal složitý stavební vývoj 

260 


